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ÚVOD

Téma komunikace s hospitalizovanými seniory jsem si vybrala z mnoha důvodů.

Jedním z nich je, že pracuji se starými lidmi a denně s nimi komunikuji. Komunikace

je nedílnou součástí každé profese. Důležité je správně komunikovat ve zdravotnictví, kde

nevhodně vedená komunikace může pacienta poškodit, obzvlášť geriatrického, který je

obvykle velmi vnímavý a citlivý vůči nevhodnému přístupu.

Starých lidí přibývá, často jsou umístěni ve zdravotnických zařízeních, kde také

většinou umírají. Mají právo na důstojné zacházení a na kontakt s okolním prostředím. Již

jsem se setkala ve své profesi s pracovníky, kteří neměli zájem komunikovat se seniory.

Tito pracovníci se bránili tím, že pokud pacient nemluví, tak nemá smysl s ním

komunikovat. Naštěstí většina zdravotníků ví, jak důležitá je pro starého člověka

komunikace verbální, ale i neverbální. Někteří z nich nemohou říci slovy, co potřebují,

proto nám informace sdělují neverbálně. Záleží již pouze na nás, zda jsme vnímaví k těmto

signálům. Někdy jim stačí jako odpověď pouze jedno pozitivní slovo nebo gesto. Staří,

nemocní a umírající pacienti na ně čekají. Mnohdy jsou osamoceni a mají pouze nás.

Profesní a morální povinností každého zdravotnického pracovníka je být vlídný

a empatický. Naše chování vyjadřuje postoj, který k nim zaujímáme, co si o nich myslíme

a zda jsou pro nás důležití, nebo jsou pro nás přítěží.

Každý z nás bude jednou starý. Jistě bychom si přáli, aby s námi zacházeli jako

s lidskou bytostí, která měla, má a bude mít pro společnost určitý význam. Starý člověk

nám může sdělit a ujasnit některé otázky o samotné podstatě života. Naše profese nás

přímo vybízí, abychom okolí ukázali, jak se správně chovat a komunikovat se starými

lidmi. Pokud nebudeme dobrým příkladem mladším spolupracovníkům a dětem, tak

nemůžeme ve stáří ani my očekávat pozitivní přístup od nich. Mrzí mě, že někteří z nás

nemají zájem komunikovat se seniory. Dle mého názoru na to má vliv mnoho skutečností,

jako jsou výchova, nedostatečné seznámení s problematikou a malý zájem komunikovat

se starými lidmi. To byl jeden z důvodů, proč jsem si vybrala toto téma bakalářské práce.

Chtěla bych zjistit, v čem spočívá neochota mladší generace komunikovat

s hospitalizovanými seniory.
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Cíl práce

Cíl teoretické části

Hlavním cílem práce je charakterizovat vybrané aspekty mezilidské komunikaci

obecně, potom se budu zabývat komunikací s pacientem. Dále se chci zaměřit na stáří

a nemocného seniora. Na závěr teoretické části popíši komunikaci se starým nemocným

člověkem.

Cíl empirické části

Cílem empirické části je zjistit, zda zdravotničtí pracovníci mají problémy při

komunikaci s hospitalizovanými seniory a jaké problémy to jsou. Dalším cílem je zjistit,

které aspekty jsou podobné v komunikaci s hospitalizovanými seniory u zdravotnických

pracovníků, nebo zda je ovlivňují jiné souvislosti. Dále chci zjistit úroveň komunikace

zdravotnických pracovníků s hospitalizovanými seniory a aspekty, které ji ovlivňují.

Ke splnění cíle jsem použila kvantitativní výzkum ve formě nestandardizovaných

dotazníků, které jsem vytvořila pro ošetřovatelský personál. Jednu skupinu zkoumaného

objektu tvoří zdravotní sestry, druhou skupinou jsou nižší zdravotničtí pracovníci. Dalším

objektem zkoumání jsou zdravotničtí pracovníci rozdělení dle věkových kategorií.

Záměrně jsem vytvořila dotazník pouze pro nelékařský zdravotnický personál

na gerontopsychiatrických odděleních. Měla jsem pro to několik důvodů. Jeden z nich byl,

že též pracuji na tomto oddělení jako zdravotní sestra. Zajímal mě názor, jaký mají

na komunikaci s hospitalizovanými seniory mí spolupracovníci. Lékaře jsem nevybrala,

protože jich je na těchto odděleních velmi málo. Do své práce jsem pacienty jako

výzkumný vzorek nezařazovala, protože většina z nich se již nevyjadřuje slovně ani

písemně a jsou dezorientovaní.
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Teoretická část práce

1 Komunikace obecně
Komunikace pochází z latinského slova - communicare, v překladu znamená: sdílet,

spojovat. Má velmi široký význam. Nejčastěji je spojována s jazykem. Pomáhá jedinci

se začlenit do společnosti. Je to proces, který nejčastěji probíhá mezi dvěma nebo více

lidmi. Ti se snaží vzájemně ovlivnit, podpořit a sebe prosadit. Sdělují si kromě informací

také své vztahy, city, nálady a postoje. Patří mezi dovednosti, které je potřeba rozvíjet

po celý život (Mikuláštík, 2003).

Komunikace se uskutečňuje v určitém čase, prostoru, situaci a komunikačním

kontextu. Jsou dva kontexty: vnitřní a vnější. Součástí vnitřního - psychického kontextu

jsou naše myšlenky a představy. Ovlivňují naše chápání, komunikování a utváří náš vnitřní

svět. Z části si ho uvědomujeme a jinak je vnitřní kontext nevědomý. Pokaždé si nejsme

schopni uvědomit již získané vzorce vyjadřování a zkušenosti. Součástí vnějšího kontextu

je působení prostředí jak fyzikálního, tak sociálního (Vybíral, 2005).

Při vzájemné komunikaci se informace nejen přenáší, ale také utváří, upřesňují

a rozvíjí. Dochází ke vzájemnému působení a vytváření aktivity při komunikaci na obou

stranách jak ze strany hovořícího, tak i naslouchajícího. V důsledku oboustranné aktivity

se vytváří společný cíl a smysl komunikace. Při komunikační činnosti na sebe vzájemně

působíme pozitivně i negativně. Jak na sebe působíme, tak ovlivňujeme vnímání druhého

člověka, ale i sebe sama, svým sebepoznáváním a sebeuvědomováním (Křivohlavý, 1988).

Při komunikaci dochází k předávání informací mezi komunikátorem a komu-

nikantem. Komunikátor vysílá zprávy. Ve svých zprávách předává osobní zaujetí a má

zájem být vyslechnut a pochopen. Komunikant je ten, který přijímá zprávu. Při posuzování

zprávy bývá ovlivněn vlastními zkušenostmi, prožitky, vlastními záměry a cíli.

Komunikátor i komunikant předpokládají, že to co si sdělují je pro oba srozumitelné.

Komuniké je zpráva vyslaná. Může to být myšlenka, pocit, který jeden člověk

sděluje druhému. Vyslaná zpráva má formu verbálních a neverbálních symbolů. Zpráva

nemusí být vždy správně pochopená, někdy může být zpráva komunikátorem záměrně

předávána jako nepochopitelná. Komunikace je důležitá k efektivnímu vyjadřování

a dorozumívání.

Komunikační jazyk by měl být takový, aby mu každý rozuměl. Je součástí kultury,

bývá velmi proměnlivý. Jeho neoddělitelnou částí jsou kódování a dekódování. Při
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kódování musí být srozumitelný jazyk, aby zprávu komunikant pochopil.

Komunikačním kanálem je zpráva posílaná. Při komunikaci tváří v tvář jsou hlavním

kanálem zvuky, pohledy a pohyby těla. Při komunikaci zpětné vazby se potvrzuje reakce

na přijatou zprávu. Projeví se potvrzením a způsobem interpretace. Tato vazba je nezbytně

nutná pro udržení komunikační situace a informuje nás o přijetí a pochopení zprávy. Při

osobním kontaktu dochází častěji ke zpětné vazbě a porozumění. Měla by být navázána co

nejdříve po přijetí zprávy. Zpětná vazba má funkci regulativní, sociální, poznávací,

podpůrnou a provokující.

Komunikační prostředí má velký vliv na komunikaci. Je to prostor, kde

se komunikace odehrává. Může to být osvětlení, uspořádání místnosti, nebo přítomnost

různého počtu lidí a další podněty, které ovlivňují komunikátora a komunikanta. Ke

zkreslení zpráv může dojít při komunikačním šumu. Informace se nám mísí do vnímané

zprávy od někoho třetího. Může to být šum vnějšího charakteru (hluk, horko a jiné),

vnitřního charakteru (vtíravé myšlenky,únava a jiné).

Komunikační kontext je situace, ve které komunikace probíhá. Má složku vnitřní, to

co se děje uvnitř nás a vnější složku. Tvoří všechny stimuly, které na nás působily dříve


[…]


Tabulka

četnost absolutní relativní absolutní relativní absolutní relativní
ano 3 10% 1 4% 2 11%
spíše ano 3 10% 5 22% 3 17%
ne 24 80% 17 74% 13 72%
celkem 30 100% 23 100% 18 100%

Otázka č. 19

jste chtěli mít na komunikaci s pacientem během služby?

19 -31 let 32 - 44 let nad 45 let

Kolik času by

Tabulka č. 74 Množství času

četnost abso tivní abso tivní absolutní tivnílutní rela lutní rela rela
alespoň čtvrt hodiny 11 55% 14 61% 9 50%
kolem půl hodiny 1 3 13% 4 22% 2 0%
jiný čas 7 35% 6 26% 5 28%
celkem 20 100% 23 100% 18 100%
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Otázka č. 20

ký je Váš nejčastější důvod pro komunikaci se staršími pacienty?

Důvody ke komunikaci

nad 45 let

Ja

Tabulka č. 75

19 -31 let 32 - 44 let
Četnost absolutní relativní absolutní relativní absolutní relativní
získání informací 6 19% 7 25% 7 23%
uklidnění pacienta 9 29% 7 25% 9 30%
zklidnění

vního pacienta agresi
0 0% 1 4% 1 3%

napomenutí pacienta 5 16% 1 4% 2 7%
zodpověze

v
ní

ých dotazů

paciento
11 36% 12 42% 11 37%

jiný důvod 0 0% 0 0% 0 0%
Celkem 31 100% 28 100% 30 100%

Otázka č. 21

Reagujete na stížnosti pacientů?

Tabulka č. 76 Reakce na stíž

31 4 4

nosti

19 - let 32 - 4 let nad 5 let
četnost abs tní r í absolutní r ní absolutní r níolu elativn elativ elativ
ano - vždy 12 39% 13 57% 6 33%
ano - téměř vždy 19 61% 10 43% 12 67%
ne 0 0% 0 0% 0 0%
celkem 31 100% 23 100% 18 100%

Otázka č. 22

Zažili jste situaci, kdy se na Vás obracelo více pacientů najednou?

Tabulka č. 77 Současné oslovení

19 -31 let 32 - 44 let nad 45 let
četnost absolutní relativní absolutní í í írelativn absolutn relativn
ano 24 80% 19 82% 12 66%
ne 3 10% 2 9% 1 6%
někdy 3 10% 2 9% 5 28%
celkem 30 100% 23 100% 18 100%
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Otázka č. 23

S kým(podle Vašich zkušeno ) navaz jčastěji ienti ko ikaci?

i kom ikují

-31 l - 44 l d 45 l

stí ují ne pac mun

Tabulka č. 78 Nejčastěj un

19 et 32 et na et
četnost abso tní relat absolutní relat absolutní relatlu ivní ivní ivní
s lékařem 3 9% 1 4% 3 14%
se sestrou 22 67% 20 83% 13 62%
s ostatním 8 24% 3 13% 5 24%
personálem
celkem 33 100% 24 100% 21 100%

Otázka č. 24

Co nejvíce odvádí sestry ie

Tabulka č. 79 Nejvíce odvádí od komunikace

9 -31 l 2 - 44 ad 45

od komunikace s pac nty?

1 et 3 let n let
četnost ab tní r í absolutní r í absolutní r nísolu e nlativ e nlativ elativ
nezájem 2 6% 1 4% 0 0%
únava 3 10% 1 4% 1 6%
nedostatek 0 0% 0 0% 0 0%
zkušeností
nedostatek času 25 81% 21 92% 16 88%
nedostatečné 1 3% 0 0% 1 6%
charakterové
vlastnosti a morální

zásady
celkem 31 100% 23 100% 18 100%

Otázka č. 25

ste si někdy nevhodného příst covní pacie

abulka č. 80 Nevhodný přístup personálu

19 -31 let 32 - 44 let nad 45 let

Všimli j upu pra k ků n tům?

T

četnost absolutní relativní absolutní relativní absolutní relativní
ne 24 78% 18 67% 13 72%
ano - u sestry 3 10% 3 11% 3 17%
ano - u lékaře 2 6% 4 15% 0 0%
ano - u sanitáře/řky 2 6% 2 7% 2 11%
celkem 31 100% 27 100% 18 100%
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Otázka č. 26

te získali inform áv ni io

1 Získání inform í

9 -31 l 2 - 44 ad 45

Odkud js ace o spr né komu kaci se sen ry?

Tabulka č. 8 ac

1 et 3 let n let
četnost abs tní r í absolutní r í absolutní r níolu elativn elativn elativ
od rodičů 7 15% 8 23% 6 20%
ze školy 17 36% 6 17% 3 10%
z médií 6 13% 4 11% 2 7%
ze seminářů 12 25% 11 32% 9 30%
jiné zdroje 5 11% 6 17% 10 33%
celkem 47 100% 35 100% 30 100%

Otázka č. 27

te zájem prohloubit si znalosti v komu sp ný y?

. 82 Zájem o prohloubení znalostí v komunikaci

9 -31 l 2 - 44 l ad 45

Měli bys nikaci s ho italizova mi senior

Tabulka č

1 et 3 et n let
četnost abs tní re ní absolutní r ní absolutní r níolu lativ elativ elativ
ano 25 83% 16 70% 16 89%
ne 5 17% 7 30% 2 11%
celkem 30 23 100% 18 100% 100%

Otázka č. 28

rmou získávání znalostí byste Vy osobně p roval

Forma získání znalostí

nad 45 let

Jakou fo refe i?

Tabulka č. 83

19 -31 let 32 - 44 let
četnost absolutní relativní absolutní relativní absolutní relativní
z médií 2 6% 2 8% 3 17%
z literatury 6 19% 3 13% 2 11%
ze seminářů 14 44% 10 41% 9 50%
při dalším studiu 10 31% 9 38% 4 22%
celkem 24 100% 18 100% 32 100%
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