**Lékařská fakulta Univerzity Karlovy v Hradci Králové**
**Ústav sociálního lékařství**
**Oddělení ošetřovatelství**

**Hodnocení bakalářské práce – posudek oponenta**
**2010**

Téma: <b>KOMUNIKACE S HOSPITALIZOVANÝMI SENIORY</b>
Počet stran: 89 s.+ přílohy
Jméno studentky: <b>Lucie KRATOCHVÍLOVÁ</b>
Vedoucí práce: <b>Prof.PhDr.Jiří Mareš, CSc.</b>
Oponent: Jana Kutnohorská,doc.PhDr.CSc.

Volba tématu: Téma společensky, pro ošetřovatelství i z hlediska pedagogického aktuální. Autorka vychází z potřeb a zkušeností své dosavadní praxe.
Teoretická část: Vzhledem k tomu, že populace stárne, tak komunikaci se seniory je potřeba věnovat pozornost. Autorka v teoretické části postupuje od obecných zásad mezilidské komunikace ke specifickým, kterým je věnována kapitola 5, s.30-34. Zde se zaměřuje na komunikaci se starým nemocným člověkem.
Empirická část: Autorka použila ke zpracování definovaného cíle kvantitativní výzkum, techniku dotazníku. Vytvořila dotazník pro nelékařský zdravotnický personál na gerontopsychiatrických odděleních. Cíl empirické části je rozložen na tři dílčí cíle, k nimž jsou definovány 3 hypotézy (kapitola 6, s.35). Výzkum probíhal v lednu 2010 v Psychiatrické léčebně v Havlíčkově Brodě. Vzorek tvořilo 100 respondentů různých profesí nelékařských zdravotnických oborů ve věku 19-45 let. Dotazník měl 29 otázek. Odpovědi jsou vyhodnoceny formou tabulek, grafů (pouze vybrané odpovědi) a komentářů.
Závěry práce: Závěry práce jsou přínosné pro ošetřovatelskou i pedagogickou praxi. Autorka konstatuje, že respondenti mají zájem o širší vzdělávání v oblasti komunikace.
Literatura a práce s literaturou: Bez připomínek.
Kvalita příloh: Vynikající.
Celkové stanovisko oponenta k práci: Bakalářská práce je zpracována velmi pečlivě, bez gramatických a syntaktických chyb. Citace jsou dle normy ISO 690. Práce má logickou stavbu, teoretická část je východiskem pro empirickou část. Práce je ucelená, tvoří kompaktní celek.
Otázky k obhajobě: Které výsledky Vás překvapily a které Vy sama považujete pro praxi za nejpřínosnější? Jak seznámíte s výsledky výzkumu odbornou veřejností?
Návrh klasifikace oponenta: <b>výborně</b>

17.5.2010

Jana Kutnohorská